
noviny
obecní
noviny

v y d á v á  o b e c  S o b o t í n  –  Z D A R M A

Klidné a příjemné prožití vánočních svátků, 
zdraví, štěstí, pohodu a spokojenost v roce 2023  
přejí zastupitelé obce Sobotín

Úvodní slovo starosty

Číslo 6 – Prosinec – 2022

Vážení občané,
přiblížil se konec kalendářního roku 2022, který byl 
v mnohém nelehký, nicméně i přes veškeré „otřesy“, kte-
ré nějakým způsobem zasáhly každého z nás, si troufám 
tvrdit, že přinesl také pozitivní změny a snad i inspiraci.
Pokud jde o dění v naší obci, rád bych zmínil několik 
akcí, které se podařilo realizovat či zahájit.
Byla dokončena III. etapa rekonstrukce Mauzolea rodiny 
Kleinů, spočívající v restaurování omítek a štukatérské 
výzdoby vnitřního prostoru kaple. O výsledcích se může-
te přesvědčit v přiložené fotodokumentaci.
Obec dále podpořila rekonstrukci varhan v kostele sv. 
Vavřince, která byla letos zahájena. Chcete-li k jejich re-
konstrukci přispět i Vy, můžete tak učinit například účastí 
na vánočním zpívání koled, které se uskuteční v sobotín-
ském kostele dne 25. 12. 2022 od 16:30 hod. Dobrovolné 
vstupné bude využito právě pro tento účel. Další varian-
tou je „adopce píšťal“, více informací naleznete na webo-
vých stránkách „kostel-sobotin.cz“.
Pokud jde o kulturní akce, velmi mne potěšila hojná účast 
občanů na rozsvěcení vánočního stromečku, podrobnos-
ti naleznete v článku paní Krobotové. Srdečně Vás zvu 
i na další tradiční akci, a to předsilvestrovský ohňostroj 
na Čapím vrchu dne 29. 12., detaily k této akci naleznete 
v pozvánce na straně 6.
Také bych Vás rád informoval, že spolu s redakční radou 
a společností Reprotisk s.r.o. připravujeme novou grafiku 
a další změny obecních novin, na které se můžete těšit 
v příštím čísle.

Závěrem bych chtěl ocenit práci zaměstnanců obecního 
úřadu po celý rok a zejména pak v období komunálních 
voleb, které vzhledem k obměně velké části zastupitelů 
vedly a stále vedou k četným změnám a inovacím nejen 
na obecním úřadě.
Všem přeji pohodové prožití vánočních svátků a hlav-
ně úspěšné vykročení do nového roku 2023.

Josef Hroch
starosta



– 2 –

Restaurování štukatérské výzdoby ve vnitřním prostoru kaple Mauzolea - 
stav PŘED

Restaurování štukatérské výzdoby ve vnitřním prostoru kaple Mauzolea - 
stav PO

Detail – odlitky

informace
obecního úřadu

OTEVÍRACÍ DOBA OBECNÍHO 
ÚŘADU SOBOTÍN MEZI 

VÁNOČNÍMI SVÁTKY

PONDĚLÍ 19. 12. 2022   8.00–11.00
12.00–17.00

ÚTERÝ 20. 12. 2022   8.00–11.00
12.00–15.00

STŘEDA 21. 12. 2022   8.00–11.00 
12.00–17.00

ČTVRTEK 22. 12. 2022   8.00–11.00 
12.00–15.00

PÁTEK 23. 12. 2022 ZAVŘENO

PONDĚLÍ 26. 12. 2022 SVÁTEK
ZAVŘENO

ÚTERÝ 27. 12. 2022 ZAVŘENO

STŘEDA 28. 12. 2022   8.00–11.00 
12.00–15.00

ČTVRTEK 29. 12. 2022   8.00–11.00 
12.00–15.00

PÁTEK 30. 12. 2022 ZAVŘENO

PONDĚLÍ 02. 01. 2023   8.00–11.00 
12.00–17.00

OTEVÍRACÍ DOBA KNIHOVNY 
MEZI SVÁTKY

PONDĚLÍ 19. 12. 2022 15.00–18.00

ČTVRTEK 22. 12. 2022 15.00–18.00

PONDĚLÍ 26. 12. 2022 SVÁTEK
ZAVŘENO

ČTVRTEK 29. 12. 2022 ZAVŘENO

PONDĚLÍ 02. 01. 2023 15.00–18.00

ČTVRTEK 05. 01. 2023 15.00–18.00



– 3 –

Výtah z usnesení ze 3. veřejného 
zasedání zastupitelstva obce Sobotín 

konaného dne 10. 11. 2022
Zastupitelstvo SCHVÁLILO:
•  rozpočtové opatření č. 14/2022 ve výši 360.600,- Kč;
•  zrušení usnesení č. 19/11 ze dne 30. 3. 2021 z důvodu 

změny zastupitele pro pořízení Změny č. 2 Územního 
plánu obce Sobotín;

•  určení zastupitelem pro pořízení Změny č. 2 Územní-
ho plánu obce Sobotín pana Josefa Hrocha, starostu;

•  předsedu kontrolního výboru pana Luboše Polanského ml.;
•  člena kontrolního výboru pana Jiřího Bittnera, DiS.;
•  členku kontrolního výboru paní Kateřinu Valtovou;
•  člena kontrolního výboru pana Bc. Pavla Vlčka;
•  člena kontrolního výboru pana Roberta Dulíka;
•  předsedkyni finančního výboru paní Ivetu Fojtíkovou;
•  členku finančního výboru paní Andreu Pavelkovou;
•  členku finančního výboru paní Vladislavu Koukalovou;
•  členku finančního výboru paní Evu Kočandrlovou;
•  členku finančního výboru paní Evu Zarabskou;
•  obsah a znění Dodatku č. 2 ke Směrnici č. 4/2017 ve-

dení účetnictví a oběh účetních dokladů s účinností od  
10. 11. 2022;

•  obsah a znění Dodatku č. 3 ke Směrnici č. 4/2017 ve-
dení účetnictví a oběh účetních dokladů s účinností od  
10. 11. 2022;

•  vyplacení odměn členům výborů a komisí, kteří nejsou 
zastupiteli, v celkové výši 4.550,- Kč. Částka bude vy-
placena z vnitřní správy § 6171 – ostatní platy.

Zastupitelstvo BERE NA VĚDOMÍ:
•  návrh Obecně závazné vyhlášky obce Sobotín, o regu-

laci užívání zábavní pyrotechniky;
•  informace uvedené ve zprávě odborného lesního hospo-

dáře ke dni 30. 9. 2022, která je přílohou DZ č. 3/8 b);
•  rozpočtové opatření č. 11/2022 a rozpočtové opatření 

č. 13/2022.

ZVÝŠENÍ SAZBY místního poplatku 
za svoz komunálního odpadu

Vážení spoluobčané,
ač velice neradi, cenová politika nás donutila navýšit saz-
bu místního poplatku za svoz komunálního odpadu, a to 
od 1. 1. 2023 na částku 650,- Kč/osoba/objekt/rok.
Poplatky za psy zůstávají stejné, viz Obecně závazná vy-
hláška č. 1/2019 (na webu obce Sobotín).

Složenky za odpady a za psy v roce 2023
V roce 2023 budou občanům zaslány složenky na 
úhradu místního poplatku za komunální odpad a za psy 
v průběhu roku. Občané však mohou poplatek hradit 
tak, jak byli zvyklí, tzn.
»  bankovním převodem – musí být uveden variabil-

ní symbol (stejný jako předchozí roky)

»  v hotovosti na pokladně Obecního úřadu Sobotín
»  platební kartou na pokladně Obecního úřadu So-

botín
»  poštovní poukázkou, která bude rozeslána v prů-

běhu roku 2023
Splatnost místního poplatku za svoz komunálního odpa-
du a za psy je 31.12.2023.
Variabilní symbol nebo ověření úhrady poplatků vám na 
vyžádání sdělí pracovnice OÚ Sobotín, paní Zaoralová.

Kontakt: pavlina.zaoralova@seznam.cz, 
tel.: 776 757 693, 583 237 151

Pokud ještě někdo neuhradil poplatky za rok 2022, když 
splatnost je do 31.12.2022, bylo by vhodné, aby tak učinil 
obratem, neboť po uplynutí lhůty mu bude dlužná část-
ka vyměřena platebním výměrem na trojnásobek (viz 
Obecně závazná vyhláška o místním poplatku za obecní 
systém odpadového hospodářství – web obce Sobotín).

Oznámení o době a místě konání 
volby prezidenta republiky

Starosta obce Sobotín podle § 
34, odst. 1 písm. a) a § 34 odst. 
3, zákona č. 275/2012 Sb. 
o volbě prezidenta republiky 
a o změně některých zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů

OZNAMujE:
1. Volba prezidenta České republiky se uskuteční ve 

dnech:
»  pátek 13. ledna 2023 od 14:00 hodin do 22:00 

hodin
»  sobotu 14. ledna 2023 od 08:00 hodin do 14:00 

hodin
případné II. kolo ve dnech:

»  pátek 27. ledna 2023 od 14:00 hodin do 22:00 
hodin

»  sobotu 28. ledna 2023 od 08:00 hodin do 14:00 
hodin

2. Místem konání voleb
»  v okrsku č. 1 – je místnost pro hlasování v zaseda-

cí místnosti Obecního úřadu Sobotín, Sobotín 54, 
788 16 Petrov nad Desnou

»  v okrsku č. 2 – je místnost pro hlasování v budo-
vě č.p. 107 v Rudolticích (bývalá Rychta), 788 16  
Petrov nad Desnou

3. Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy proká-
že svou totožnost a státní občanství České repub-
liky (platným občanským průkazem, cestovním, 
diplomatickým nebo služebním pasem České re-
publiky). Nedokáže-li volič svou totožnost a státní 
občanství ČR, nebude mu hlasování umožněno.



– 4 –

4. Každému voliči budou dodány hlasovací lístky 
nejpozději 3 dny přede dnem volby prezidenta. Ve 
dnech voleb volič může obdržet hlasovací lístky 
i ve volební místnosti.

5. K zajištění pořádku a důstojného průběhu hlasová-
ní ve volební místnosti je každý povinen uposlech-
nout pokynů předsedy okrskové volební komise.

6. Každý volič se musí před hlasováním odebrat do pro-
storu určeného pro úpravu hlasovacích lístků, jinak 
mu okrsková volební komise hlasování neumožní.

7. Volič, který se nebude zdržovat v době volby pre-
zidenta ve volebním okrsku v místě svého tr-
valého pobytu, může hlasovat dle § 33 zákona 
č. 275/2012 Sb., o volbě prezidenta republiky 
a o změně některých zákonů, na voličský průkaz. 
Volič může požádat o vydání voličského průkazu 
ode dne vyhlášení voleb, a to osobně (nejpozději 
do 11.01.2023) nebo písemným podáním doruče-
ným nejpozději 7 dnů přede dnem voleb (nejpozději 
06.01.2023) tomu, kdo stálý nebo zvláštní seznam 
vede; toto podání musí být:

»  v listinné podobě opatřené úředně ověřeným podpi-
sem voliče;

»  v elektronické podobě zaslané prostřednictvím dato-
vé schránky.

  Obecní úřad nebo zastupitelský úřad voličský průkaz 
nejdříve 15 dnů přede dnem voleb (od 29.12.2022) 
předá osobně voliči nebo osobě, která se prokáže 
plnou mocí s ověřeným podpisem voliče žádajícího 
o vydání voličského průkazu, anebo jej voliči zašle.

  Při ztrátě nebo odcizení voličského průkazu nelze 
vydat duplikát.

8. Do stálého seznamu je volič zapsán na základě 
rozhodného trvalého pobytu v dané obci.

9. Každý volič si může v úředních hodinách na obecním 
úřadě ověřit, zda je zapsán ve stálém seznamu a může 
požadovat doplnění údajů nebo provedení oprav.

V Sobotíně 08.12.2022
Josef Hroch

starosta

Halloweenská akce
V neděli 30. října se uskutečnil v prostoru obecního 
úřadu první Halloween. Děti si přinesly z domu vyře-
zané dýně a na obci obdržely svíčku pro její zapálení. 
Všechny děti dostaly dáreček za účast. V rámci této 
akce se uskutečnil i Halloweenský běh – zúčastněné 
děti vytvořily světelný řetěz, vyběhly ze startu na obci, 
proběhly zámeckým parkem a zpět. Pro všechny zú-
častněné byl připraven horký čaj a pro dospělé svařené 

víno. Ti, kteří zůstali, se vzájemně pobavili a děti vyu-
žily prostory k pobíhání.
Akce to byla povedená a počasí pěkně navodilo pravou 
„halloweenskou“ strašidelnou náladu, neboť bylo ml-
havo. Všem zúčastněným děkujeme a snad se nebudete 
bát a sejdeme se opět za rok.

Jaromíra Bartošová

Uctění památky válečných veteránů

Dne 11. listopadu 2022 byla položena kytice starostou 
obce panem Josefem Hrochem k pomníku padlých z ob-
dobí první světové války na Klepáčově. V České repub-
lice se Den veteránů slaví od roku 1999. V obci máme 
tři pomníky. Nejstarší byl postaven v Rudolticích jako 

Halloweenská akce

Halloweenský běh

Starosta Josef Hroch pokládá kytici k pomníku padlých na Klepáčově



– 5 –

což jim patří veliký dík. Dále nám zazpíval komorní 
pěvecký sbor Žavez, jehož členům také moc děkujeme.
Navštívil nás i Mikuláš se svou družinou a děti si moh-
ly odnést domů od Mikuláše a anděla malou nadílku.
Připraveny byly výborné koláčky, svařáček a jiné ob-
čerstvení pro malé i velké.
Děti z keramického kroužku z naší základní školy vy-
robily krásné PF.
Děkuji všem, kdo se na akci podíleli, a také vám všem, 
kteří jste přišli.

Jana Krobotová

Obec Sobotín tímto děkuje Skupině ČEZ za finanční 
podporu ve výši 20 000 Kč na akci Rozsvěcení vánoč-
ního stromu v Sobotíně.

Rozsvícený vánoční strom 2022

zvonice, ta byla vysvěcena 2. září 1923. V roce 2012 byla 
provedena celková rekonstrukce a provedeno opětovné 
vysvěcení p. Milanem Palkovičem. Druhý pomník, který 
najdeme u kostela sv. Vavřince v Sobotíně, byl odhalen 
a vysvěcen dne 20. května 1934. V roce 2016 byla prove-
dena výměna pamětní desky se jmény padlých sobotín-
ských občanů. Poslední pomník najdete v blízkosti dře-
věného kostelíka na Klepáčově. Na torzo pomníku jsme 
byli upozorněni starousedlíky panem Františkem a Edu-
ardem Köhlerem a panem Richardem Měrkou, tehdejším 
lesníkem u Obecního úřadu Sobotín. Původní Klepáčov-
ský pomník byl odhalen dne 19. 6. 1938. Zásluhou obce 
byla provedena celková rekonstrukce a slavnostní odha-
lení bylo provedeno 11. listopadu 2016.

Miroslav Mikuláštík

Rozsvěcení vánočního stromu 
a Mikulášská nadílka

Vážení a milí spoluobčané,
v pátek 2. prosince se konala na parkovišti u obecního 
úřadu akce „Rozsvěcení vánočního stromečku s Mi-
kulášskou nadílkou“. Po dvouleté pauze se nás zase 
spousta sešla a společně jsme rozzářili vánoční strom. 
Zazpívaly nám děti z pěveckého sboru Pramínek z Vel-
kých Losin pod vedením paní učitelky Svrčinové, za 

Mikuláš, anděl a čert

vystoupení dětského pěveckého sboru 2

Vystoupení ŽAVEZ



– 6 –

Bioodpad v zimním období
V zájmu zachování svozu bioodpadu v průběhu celého 
roku informujeme občany, že v termínech: 17. 1. 2023, 
14. 2. 2023 a 14. 3. 2023 proběhne mimořádný svoz 
bioodpadu (hnědé popelnice 220 litrů) firmou SUEZ. 
Tyto svozy budou probíhat v závislosti na klimatic-
kých podmínkách. Z důvodu mrazivého počasí může 
dojít k nevyvezení hmoty v průběhu celé zimy, a proto 
žádáme občany o hospodárné využívání nádob. Ná-
hradní svozové místo bioodpadu je určeno na Tech-
nickém zázemí Marta, Sobotín 182.

Svoz plastů
V letošním roce je poslední svoz plastů naplánován ve 
čtvrtek 22. 12. 2022. První svoz v roce 2023 je ve čtvr-
tek 5. ledna. (viz přiložená tabulka svozu odpadů 2023)

Tabulky svozů odpadů pro rok 2023 
– plánovací kalendář  

(vloženo jako samostatný list) 
Pro lepší organizační přehled svozů všech odpadů 
obec Sobotín vkládá do tisku tabulky s termíny svozů. 
Vzhledem ke složitosti ročního rozvrhu v této oblasti 
může dojít k částečným úpravám (např. počasí, organi-
zační změny…), o těchto změnách budou občané vždy 
informování formou SMS zpráv, webových a Face-
bookových stránek obce Sobotín nebo rozhlasem.

 

                                                O b e c  S o b o t í n 

                                          s r d e č n ě  z v e  v š e c h n y  o b č a n y 

                                       n a  

 

  t r a d i č n í  O H Ň O S T R O J  
        n a  Č A P Í M  V R C H U 
                              d n e  2 9 .  p r o s i n c e  2 0 2 2 
 
 
P r o g r a m 

1 9 : 0 0    z a h á j e n í 
2 0 : 0 0    o h ň o s t r o j 
 
                b ě h e m  a k c e  s e  b u d e  p o d á v a t  t e p l ý  č a j  z d a r m a  a  s v a ř á k  
                                          T ě š í m e  s e  n a  V á s ! 



– 7 –

Údržba komunikací v zimním období
Z důvodu údržby komunikací a odhrnování sněhu 
žádáme občany, aby neparkovali vozidla na místních 
komunikacích a nevyváželi od svých domů sníh na 
obecní komunikace. Ztěžují tak práci zaměstnancům 
obecního úřadu, kteří vykonávají zimní údržbu.
Dále prosíme občany, aby byli ohleduplní a tolerantní. 
Když začne sněžit a mrznout nelze zajistit, aby bylo 
odhrnuto a posypáno v jednu chvíli na všech místech. 
Ujišťujeme Vás, že se snažíme vše uklidit co nejrych-
leji v souladu s plánem zimní údržby. Děkujeme

Změna ceny vodného a stočného  
od 1. 1. 2023

Představenstvo společnosti VHZ schválilo sazby vodné-
ho a stočného (dále „VaS“) pro rok 2023 ve své tarifní 
oblasti pro koncové odběratele tak, že s účinností od 1. 
1. 2023 budou platit následující ceny VaS:

Cena vodného bez DPH:  54,06 Kč/m3

cena vodného včetně DPH (10%):  59,47 Kč/m3

Cena stočného bez DPH:  62,11 Kč/m3

cena stočného včetně DPH (10%):  68,32 Kč/m3

Cena vodného a stočného bez DPH celkem:  116,17 Kč/m3

Cena vodného a stočného včetně DPH (10%):  127,79 Kč/m3

Nová zelená úsporám Light – dotace 
pro vaše lepší bydlení

Ministerstvo životního prostředí a Státní 
fond životního prostředí ČR ve spoluprá-
ci s Ministerstvem práce a sociálních věcí 
připravily program Nová zelená úspo-

rám Light, který nabídne okamžitou finanční podporu 
pro seniory a domácnosti s nižšími příjmy na rychlé 
a jednoduché zateplení domů. Peníze je možné dostat 
předem a k elektronické žádosti nebude potřeba žádné 
složité papírování.
Od ledna 2023, si mohou důchodci, invalidé a osoby po-
bírající příspěvek na bydlení zažádat o dotaci, která má 
podpořit snížení výdajů na energie nemovitostí, které jsou 
v jejich vlastnictví.
Dotaci lze získat na zateplení fasády, střechy, stropu pod 
půdou, zateplení podlahy na zemině nebo nad nevytápě-

ným suterénem, výměnu oken a vchodových dveří rodin-
ných domů nebo trvale obývaných domů pro rekreaci.
Příjem žádostí startuje 9. ledna 2023, ale s pracemi je 
možné začít již nyní. Podporují se opatření provedená 
po 12. září 2022.
Všechny potřebné informace naleznete na
www.novazelenausporam.cz v sekci NZÚ light

Veronika Špačková

Tříkrálová sbírka 2023
Tříkrálová sbírka bude v šumperském děkanátu probí-
hat od 1. do 15. ledna 2023. Letos proběhne klasické 
koledování dům od domu a stejně jako loni bude mož-
nost přispět do statických kasiček (v kostele, na úřadě, 
v obchodě, apod.) a online koledou.
Termíny žehnání koledníků a koledování v jednotlivých 
obcích se dozvíte ve vašich obcích, popř. na našich 
webových stránkách. Zde se také dozvíte, kde jsou roz-
místěny statické kasičky.
Na pátek 6. ledna připravujeme Tříkrálový koncert, na kte-
rém vystoupí Motýli Šumperk.
Prosíme, sledujte aktuální informace o Tříkrálové sbírce na 
našich webových stránkách www.sumperk.charita.cz

Michaela Stuchlá a Věra Ponížilová,
koordinátorky Tříkrálové sbírky

Ordinace MUDr. Stratilové Ivany 
přes vánoční svátky:

23. 12. 2022 DOVOLENÁ

27. 12. 2022 7:30–12:00

28. 12. 2022 12:00–16:00

29. 12. 2022 7:30–12:00

30. 12. 2022 8:00–12:00

MUDr. Stratilová Ivana  
přeje svým pacientům příjemné  

prožití vánočních svátků  
a šťastný nový rok. 



– 8 –

Rozhovor s paní Veronikou 
Jakobovou, maminkou  

Lucinky Gronychové

Na podatelně našeho obecního úřadu jsem v nedávné 
době narazila na letáček s prosbou o podporu sbírky ve 
prospěch Lucinky Gronychové, šestileté holčičky, kte-
rá se vzhledem k mrtvičce prodělané během maminči-
na těhotenství narodila s četnými vývojovými vadami. 
Příběh mne natolik oslovil, že jsem se rozhodla sepsat 
svůj první příspěvek do obecních novin na toto téma 
a domluvit si s maminkou Lucinky rozhovor. Doufám, 
že nelehký osud jejich rodiny Vás inspiruje stejně jako 
mě a snad přivede k zamyšlení nad tím, jak úspěšně lze 
zvládat i takto nelehký životní boj.
Sešly jsme se u Lucinky doma, abych viděla prostředí, 
ve kterém žije, a rozhovor jsme nepojaly jako klasic-
kou reportáž, spíše jako přátelské posezení, nepůjde 
tedy o doslovnou citaci vyjádření paní Jakobové.

Začala bych otázkou, jaký byl Váš život před naroze-
ním Lucinky?
(smích) Samozřejmě diametrálně odlišný. Dříve jsem 
pracovala jako servírka v Praze a poté ve zdejší hospůd-
ce U Řízků, kde jsem byla velmi spokojená. Práce mne 
bavila, mám ráda společnost, celkově jsem žila hodně 
společenským životem.

Jaké byly okolnosti při narození Lucinky a jak jste to 
vše s přítelem zvládli?
Lucinku jsme neplánovali, ale po prvotním překvapení 
jsme se s přítelem začali na její příchod těšit. Bylo mi 
tehdy 27 let. Zpočátku bylo těhotenství bezproblémové, 
až ve 32. týdnu najednou lékaři zjistili, že vše není tak, jak 
má být, a konstatovali, že pravděpodobně měla „mrtvič-
ku“. Mozek se tedy přestal vyvíjet tak, jak by měl, a ře-
šil se případný předčasný porod. To bylo takové první 
„sražení na kolena“, když očekáváte radostnou událost 
a zjistíte, že to bohužel nebude zcela ideální. Přesto jsme 
stále doufali a na miminko se s přítelem těšili. Porod na-
konec proběhl jen o něco málo dříve vzhledem k mému 
vysokému krevnímu tlaku, kdy po jedné běžné kontrole si 
mě již nechali v porodnici v Olomouci.

Další rána pak přišla, když jsme se přišli na Lucinku 
podívat a oni nám v podstatě okamžitě, ještě než nám ji 
ukázali, oznámili, že je nevidomá. V ten okamžik jsem 
to už neustála a zhroutila se, bylo to jako ledová spr-
cha. Nebyl ale čas dlouze nad věcmi přemýšlet, téměř 
okamžitě poté jsem se se situací smířila a začala „fun-
govat“. Lucky tatínek byl úžasný a moc mi pomáhal, ba-
bičky i celá širší rodina jsou nám rovněž velikou oporou.

Jaký tedy je zdravotní stav Lucinky, jaká je „lékařská 
diagnóza“?
Lékaři nejsou schopni přesně říci, nespadá pod žádný 
běžný „syndrom“. Mentálně je na úrovni cca měsíc a půl 
starého miminka, je nevidomá, ale dobře slyší. Hlavně 
odpoledne má bolestivé svalové křeče, které často vedou 
k epileptickým záchvatům. Musí brát mnoho léků, které 
bohužel způsobují další komplikace.

Jak vypadá Váš běžný den?
Lucka vstává mezi čtvrtou až pátou hodinou ranní, ale 
zůstáváme v posteli a tak nějak se tulíme cca do půl 
sedmé, přiznávám, že se snažím ještě alespoň na chvíli 
zavřít oči. Pak klasicky následuje snídaně a podávání 
léků. Lucka zvládá sníst rozmixovanou stravu, nicméně 
má i zavedený „peg“, tj. hadičku do žaludku pro případ, 
že neprospívá. Dopoledne chodíme 2 až 3 x týdně na 
cvičení, jinak Lucinka spinká a já vařím oběd. Po lécích 
je někdy hodně utlumená, a tak usíná i během cvičení. 
Po obědě bývá Lucka vzhůru, mívá dystonické svalové 
křeče, které často přejdou do epileptického záchvatu, 
proto je pro nás lepší dopolední cvičení.



– 9 –

Když je vzhůru, snažím se jí různě zabavit a rozvíjet smy-
sly, které má, například jí pouštím různé zvukové hračky, 
vibrační hračky pro rozvoj hmatu, dávám jí vlhkou žínku 
… Pak následuje okolo čtvrté svačina, léky, po nich Lucka 
opět spí. Odpoledne chodíme většinou spolu s mužem na 
procházku či na fotbal. Po sedmé hodině večeříme, dáme 
léky a Lucka opět spí, ale znovu se ještě budí okolo půl 
desáté. Pak je vzhůru do půlnoci, kdy jí dávám mléko. Já 
sama jdu spát až tak v jednu či o půl druhé, než vše ukli-
dím, usnu a podobně. A ve čtyři ráno začínáme nanovo …

Kolik nyní Lucka váží a měří?
Měří 110 cm a váží 25 kg, takže už se celkem pronese, 
ale zatím vše fyzicky zvládám.

Čemu se věnujete ve volném čase, pokud Vám nějaký 
zbývá?
Snažíme se s mužem různě podporovat akce pro děti, or-
ganizujeme je několikrát do roka za naším domem v Bra-
trušově, například letos proběhlo kácení máje, dětský den, 
rozloučení s prázdninami a další. Rádi společně i s Lucin-
kou chodíme na festivaly, dobře slyší, takže si to svým způ-
sobem velmi užívá s námi. Čas od času se mi podaří utrh-
nout i chvilku pro sebe a vyrazit někam s kamarádkami.

Pokud jde o rehabilitace, kde a jak cvičíte?
Cvičíme zejména v neurorehabilitačním centru Arca-
da, aktuálně dojíždíme na jejich pobočku do Hranic, 
zkoušíme různá cvičení, například tzv. „Bobath kon-
cept“ a další. Zhruba dvakrát ročně pak jedeme do lázní 
v Klimkovicích. Cvičení je velmi nákladné, naštěstí v Ar-
cadě nám vyšli vstříc a zřídili nám transparentní konto, 
pokud se zde shromáždí dostatek prostředků, budeme 
moci ve cvičení i nadále pokračovat …

Co byste chtěla vzkázat čtenářům na závěr?
Chtěla bych poděkovat naší rodině a všem lidem, kteří 
nás podporují. Jsme vděční za každou korunu, která na 
účet doputuje, a i nadále budeme usilovat o to, aby se 
jednou Lucinka postavila na vlastní nohy …

Pokud jste dočetli až sem, děkuji za pozornost. Já osob-
ně oceňuji velikou statečnost, s jakou Lucka i její rodiče 
a celá rodina situaci zvládají, a zejména pak to, že jsou 
ještě sami schopni organizovat společenské akce pro děti 
a stále se dokáží radovat ze života…

Pokud byste se i Vy rozhodli Lucku podpořit, číslo trans-
parentního účtu u Fio banky je 280 138 8999/2010.

V novém roce já osobně přeji všem alespoň polovinu ta-
kového elánu do života a statečnosti, jako mají Lucinka 
a její rodiče, a pohodové svátky…

Dominika Káňová

Historické poznámky o Sobotíně.
Sobotín (Zöptau, Zeyptendorf, Sobecinna) je jedna 
z nejstarších hornických osad v šumperském regionu.

Do konce roku 2009 byl součásti Sobotína i Petrov nad 
Desnou a Terezín, který se v roce 2010 osamostatnil. 
V letech 1975 – 1994 se staly Vernířovice součástí 
Sobotína. Samostatnost získaly k 1. lednu 1995. Dnes 
tvoří obec Sobotín, která má celkem 1234 obyvatel, 
další dvě místní části Rudoltice (1961) a Klepáčov 
(1949). Obec leží v nadmořské výšce 445 metrů a je 
rozložena v délce 12 km.
Původ jména pochází od osobního jména Sobota. Ně-
mecký název Zöptau byl převzat z českého. Obecní 
pečeť, užívaná od poloviny 17. století, nesla symboly 
zdejších železných hamrů – kovadlinu a kladivo, kleště 
a kolo na dlouhé ose.

soBotínsKÁ HIstorIE

Sobotínské údolí v roce 1945.



– 10 –

Již roku 1351 je v Sobotíně uváděn kostel s farou, při-
pomínanou v listině, již bylo vytvořeno litomyšlské 
biskupství. Z významnějších rodů, které vlastnily So-
botín, je zmínka o pánech z Kravař v roce 1399 a v prv-
ní polovině 15. století jsou uváděni jako majitelé Kunát 
Šilstrát a Machna ze Sobotína. V druhé polovině 15. 
století se soudil známý šlechtic Jiří st. Tunkl z Brníč-
ka o sobotínské panství s tehdejším držitelem rytířem 
Jindřichem z Lazů. Pak Sobotín připadl českému králi 
Vladislavovi II. Jagellonskému, který roku 1496 pře-
pustil tvrz a ves Sobotín i s železným hamrem. Majiteli 
se stali držitelé úsovského panství páni z Vlašimi, ale 
ti se již následujícího roku panství zbavili.
Z dalších majitelů byli páni ze Žerotína, kteří získa-
li Sobotín roku 1504. Dočasně byl v letech 1558 až 
1578 držitelem statku Václav Berka z Dubé, za něhož 
se v obci nacházela fara, rychta, hamr a hospodářský 
dvůr. Potom však Žerotínové připojili sobotínský ma-
jetek k losinskému panství, po jehož rozdělení přešel 
trvale k panství vízmberskému.

V rámci tohoto panství byl Sobotín po krátkou dobu 
majetkem velehradského kláštera (1770-1784) a nábo-
ženského fondu, které panství prodali.

Kostel sv. Vavřince byl postaven v roce 1605 za pasto-
ra Göpperta. V letech 1780 a 1792 byl rozšířen a v le-

tech 1845, 1937, 1964, 2005 a 2010 opraven. Kostel 
svatého Vavřince je jednolodní a je obestavěn ohradní 
zdí z konce 18. století. U hřbitovní zdi je kamenný kříž 
zhotovený v roce 1821 a železný kříž vyrobený v roce 
1848 v místních železárnách. Fara po Bílé hoře zanikla 
a byla obnovena, pochopitelně, jako katolická, v roce 
1676. V sobotínském kostele došlo za faráře Schmid-
ta ke známé události, která byla záminkou k zahájení 
čarodějnických procesů. Vernířovická žebračka totiž 
vyjmula po přijímání z úst hostii, neboť se tehdy věřilo 
tomu, že pokud podá hostii krávě, budu lépe dojit. Její 
čin však byl zpozorován, žebračka zatčena a vyslýchá-
na. Za domnělé čarodějnictví byli upáleni sobotínský 
rychtář Axmann se svou manželkou.

Mauzoleum bylo postaveno v roce 1888, kde byl na 
omítce kaple, za oltářem, namalován obraz Panny Ma-
rie se svatými patrony členů rodiny barona Kleina.
Vznik Farní školy je zaznamenán před rokem 1565. 
V Sobotíně je škola zaznamenána v roce 1853 a v osa-
dě Štětínov (čp. 54) v roce 1853. Česká menšinová 
škola byla otevřena v roce 1925.
Počátkem 14. století se v okolí Sobotína dolovalo. Již 
v této době zde existoval hamr a upravený vodní sys-
tém. Počátkem 17. století tu stály vysoké pece, železné 
hamry a slévárna.

Zásluhou Ondřeje Eisenbacha z Haliče byla v Sobo-
tíně postavena malá zbrojovka, továrna na ocelové a ko-
vové zboží, která zde především vyráběla pušky a v roce 
1815 pracovala již v plném provozu. Později se přeori-
entovala na výrobu drátu a po smrti svého zakladatele, 
(v roce 1834), byla prodána majiteli panství za 216 000 

Zuri Filip (1716 – 1800) opat Velehradského kláštera

Joachim Stettenhof (1748 – 1813) – ekonom, zakládá osady na Wisenberském  
panství

Sobotín – Štětínov v roce 1950



– 11 –

zlatých hraběti Antonínu Bedřichu Mitrovskému 
z Mitrovic a Nemyšle.
Nový majitel, hrabě Mistrovský, se rozhodl dosavadní 
železářskou huť přestavět. Během pěti let byla v So-
botíně vybudována moderní vysoká pec a válcovna 
kolejnic. Pro zavedení nejmodernější technologie si 
Mitrovský pozval z Anglie, Belgie a Francie nejlepší 
odborníky a dělníky. V Sobotíně působil i jeden z nej-
lepších železářských odborníků, profesor vídeňské po-
lytechniky František Xaver Riepl. Byl to právě on, kdo 
poradil bratrům Kleinům, aby po smrti hraběte Mis-
trovského železárny zakoupili.

V 19. století se stává Sobotín důležitým centrem prů-
myslové revoluce. Kleinové se vlastní pílí vypracovali 
na jedny z nejvlivnějších podnikatelů tehdejší monar-
chie, což jim vyneslo povýšení do šlechtického stavu 
s titulem „von Wiesenberg“. Postavili další železárny 
ve Štěpánově u Olomouce a po čase své podniky spoji-
li do jediného celku – Sobotínsko-štěpánovská železář-
ská a hutní akciová společnost se sídlem v Sobotíně. 
V 60. letech 19. století se staly sobotínské železárny 
centrem rakouského železářského průmyslu a patřily 
k největším závodům v rakousko-uherské monarchii.
K oživení výroby došlo v 80. letech, kdy sobotínské 
železárny přešly na výrobu litinového zboží, a po roce 
1890 také železných konstrukcí a mostů. Roku 1901 
přeměnili Kleinové svůj podnik na akciovou společnost. 
Touto změnou však nastává úpadek celého podniku. 
Roku 1904 byla zrušena vysoká pec, roku 1920 zbou-
rána válcovna a mostárna a roku 1924 zrušili i slévárnu.
Továrnu pak koupili bratři Heinzové, dosud majite-
lé dílny na jízdní kola v Šumperku, a přestěhovali svou 
výrobu do Sobotína (Zöptau). Založili zde novou firmu 
VELAMOS – VELocipédy (jízdní kola) A MOtocy-
kly a Součástky.

Podle soupisu majetku z roku 1930 se v Sobotíně na-
lézaly např. dva mlýny (1930), dvě pily (1924), elektrár-
na (1924), oděvní družstvo „Rozvoj“ (1926), spolkový 

konzum (1892), obchody se smíšeným zbožím (1888). 
Dále byla v obci místní záložna (1930), pošta (1871), 
železniční stanice (1871), lékař (1885), závodní nemoc-
nice železáren (1880), řada ozdravoven, dům Diakonie 
německé evangelické církve (1925), Hasičský spolek 
(1877), Německá kulturní společnost (1924), německá 
cvičební jednota (1920), Sokol byl založen při české 
menšinové škole (1928) a budova české menšinové ško-
ly (1926) a dvě německé školy (1930).

V roce 1997 se stává mauzoleum majetkem obce  
a 4. prosince 1999 byly ostatky rodiny Kleinů uloženy 
do společné hrobky na místním hřbitově. V současnos-
ti se v letech 2011- 2022 dochází k postupné opravě 
mauzolea rodiny Kleinů, o které se zasloužila starostka 
obce Sobotín Iveta Fojtíkova v letech 2011-2022.
Sousoší Kalvárie (v zahradě čp. 152, dříve čp. 40) je 
zajímavou kamenickou prací z roku 1818.
Od roku 1880 je Sobotín významným kulturním a turi-
stickým střediskem. Jako výchozí místo je zaznamenán 
i v císařsko – královském turistickém průvodci z roku 
1908. Svůj obchod s obuví zde měla i firma „Baťa“.
V okolí Sobotína jsou naleziště vzácných nerostů. 
V roce 1996 – 1997 byla zprovozněna první naučná 
mineralogická stezka.

Historie Sobotína je úzce spjata se sobotínskými železár-
nami. Nelze je od života naší obce oddělit. Byly slavné. 
Přijížděli sem věhlasní odborníci, kteří se snažili poznat 
způsob výroby, který byl pro tyto železárny příznačný. 
Na konci tohoto století si již jen pamětníci vzpomínají 
na zbytky zdiva, které se skrývaly v husté spleti houštin, 
v prostoru dnes již neexistujícího upraveného smetiště, 
které po dlouhou dobu označovaly místo, kde stávaly 
druhé největší moravské železárny první poloviny 18. 
století, podnik, který proslavil jméno Sobotína po celé 
střední Evropě. Dnes již názvy „Na turbině“, „V doli-
ně“, hromady vyvezené hlušiny a zbytky strusky, nám 
připomínají, že se zde zpracovávala železná ruda.

Miroslav Mikuláštík

Antonín Bedřich Mitrovský z Mitrovic a Nemyšle (1770 - 1842

Vyhlídka  (HoheWarte) -  místo, kde zaměstnávali Kleinové hlídače ohně 
v železárnách. Budova byla zbořena v roce 1960. 



– 12 –

Sobotínské varhany demontovány
Ve dnech 6. a 7. 12. byly v našem sobotínském kostele 
demontovány varhany a odvezeny na generální opra-
vu. Prosíme občany, aby přispěli na jejich opravu. Za-
tím máme na účtu cca 400 000 Kč, necelou polovinu 
potřebné částky. Přispět je možno i při návštěvě

Vánoce a jejich symboly
Vánoce jsou nejoblíbenějším svátkem pro většinu lidí. 
(Smutná pravda je, že dnes většinou spíše pro obchod-
níky.) Už jen samotný název, který je odvozen od ger-
mánského „požehnané – tajuplné noci“, má člověka 
uvádět do určitého tajemství. Pravdou je, že Vánoce 
prvotní křesťané neslavili, protože je nepovažovali za 
důležité. Větší význam pro ně měly Velikonoce. Da-
tum Velikonoc byl poměrně jasný – odvozoval se od 
prvního jarního úplňku, proto je datum Velikonoc po-
hyblivé. Oslava Vánoc byla spojena se Zjevením Páně 
(lidově Třemi králi), což má opět spojitost s nebeskými 
tělesy – tedy Betlémskou hvězdou. Datum 25. prosin-
ce byl původně římskou oslavou zimního slunovratu 
(Saturnálie). Již začátkem 3. století si křesťané začali 
připomínat Ježíšovo narození právě v období zimní-
ho slunovratu – jako Světla přicházejícího do světa. 
Z toho vychází i symboly světla, které jsou s Váno-
ci nerozlučně spojené – adventní věnec, Betlémské 
světlo, svíce rozžaté u vánočního stolu apod. K dalším 
symbolům patří předávání darů. Křesťanský pohled je 
takový, že nebeský Otec na znamení své lásky obdaro-
val svět svým Synem, který je zároveň nazýván Svět-
lem, Pravdou a Životem. Pak také platí to, že dárky 
nosí Ježíšek, protože díky tomuto tajemnému svátku 
můžeme toto obdarování slavit, připomínat si naroze-
niny Ježíše Krista Spasitele a obdarováváním napo-
dobovat Boha. Slavení Vánoc už 24. prosince večer 
odkazuje na starověké pravidlo, že po setmění začíná 
nový den. Štědrovečerní večeře je spojena s postním 
jídlem (kapr, houbový kuba apod.). Ukončení půstu 
a křesťanská oslava Vánoc je spjata s „půlnoční“ mší 
svatou a vánoční období trvá až do první neděle po 6. 
lednu. Dalším krásným vánočním zvykem je zhotovo-
vání jesliček a betlémů, ale autorem tohoto obyčeje je 
až svatý František. Ostatně většina symbolů a zvyklos-
tí je spojena až s pozdější tradicí. To ale neznamená, že 
se jich máme vzdávat. Každá rodina má svůj vánoční 
rituál po předcích a byla by škoda je rušit jen proto, 
že z nich často zůstala jen slupka a Vánoce se staly 
svátky konzumu. Hlavním symbolem Vánoc je světlo. 
Až do slunovratu narůstala temnota a od 25. prosin-
ce světla začalo přibývat. Vánoce tak byly také svátky 
naděje, že temnota nezvítězí. Každý totalitní systém 
a také nacismus a komunismus se snažil tyto svátky 
zlikvidovat, nebo je nějak překrýt. Vánoční symboly 
dávaly naději v zákopech světových válek i v temno-
tách cel nespravedlivě uvězněných. Někdy dokonce 
sjednocovaly a usmiřovaly, jako tomu bylo například 
ve válečných zákopech o Vánocích roku 1914. Prosme 
o to, aby poselství Vánoc, kdy se nebe přiblížilo člově-
ku v malém dítěti v jeslích, prozářilo i dnes srdce, která 
jsou zraněná nepřátelstvím, ať už v rodinách nebo mezi 
národy.

sdH soBotín

Farnost soBotín

VÁNOČNÍHO ZPÍVÁNÍ 
v kostele dne  

25. 12. 2022 v 16.30.

Přijďte si poslechnout a zazpívat koledy 
a vychutnat vánoční atmosféru ztichlé-

ho kostela a poslechnout si i jiné nástro-
je než varhany. Všem dárcům srdečné 

Pánbůh zaplať.

www.kostel-sobotin.cz



– 13 –

Další vánoční bohoslužby:
SOBOTÍN
Štědrý den 

» sobota 24. 12. 15.00–16.00 
»  otevřený kostel, bude možnost odnést si domů 

betlémské světlo, 21.30 – mše svatá
Slavnost Narození Páně 

» neděle 25. 12. 
» 11.15 – mše svatá, 
»  15.00–16.30 – otevřený kostel pro rodiny s dětmi 

– prohlídka Betléma 
»  16.30 – vánoční zpívání Svátek sv. Štěpána, 

prvomučedníka
»  pondělí 26. 12. 11.15 – mše svatá

Sv. Silvestr 
»  31.12.2022 
»  18.30 děkovná mše svatá na závěr roku, po mši 

setkání na faře
Slavnost Panny Marie, Matky Církve – Nový rok 
1. 1. 2023 

»  mše svatá v 11.15 – udělování svátosti nemocných

VERNÍŘOVICE
Štědrý den

»  sobota 24. 12. 15.00 – 16.00 otevřený kostel pro 
děti – prohlídka Betléma 

»  20.00 – mše svatá

VELKÉ LOSINY
Svátek Svaté rodiny Ježíše, Marie a Josefa - pátek 

»  30. 12. 17.00 – mše svatá, obnova manželských 
slibů

Stalingradská Madona: Symbol 
Vánoc ve stalingradském kotli

Takzvaná „Stalingradská Madona“ představuje vánoč-
ní obrázek vytvořený vojenským lékařem a knězem 
Kurtem Reuberem v průběhu bojů ve Stalingradu. Au-
tor Madonu namaloval na zadní straně jedné ruské 
mapy o rozměrech 100×85 cm. Panenku Marii chránící 
ve svém náručí Ježíše doprovází nápis: «Vánoce 1942 
v kotli - Pevnost Stalingrad - Světlo Život Láska». Tato 
slova Licht, Leben, Liebe (Světlo, život, láska) zřejmě 
odkazují na evangelium podle Jana.

Zatímco Reuber padl do zajetí, kde roku 1944 také ze-
mřel, jeho obraz se podařilo zachránit. Toto dílko, jež 
se stalo jakýmsi symbolem Vánoc ve stalingradském 
kotli, se podařilo odvézt v jednom z posledních trans-
portů do Německa a dnes jeho originál můžeme shléd-
nout v berlínské Kaiser-Wilhelm-Gedächtniskirche.

Halloweenské vyučování

Letošní „půlnoční bohoslužba“
sobota 24. prosince ve 21:30 v kostele  
sv. Vavřince v Sobotíně

„Půlnoční“ pro rodiny s dětmi
Loučná nad Desnou zámecká kaple v 16 hod.

Všichni jste srdečně zváni prožít si tajuplný večer 
ve sváteční atmosféře za zpěvu koled.

P. Milan Palkovič

ZÁKladní a matEřsKÁ
šKola Údolí dEsné



– 14 –

Na konci října proběhlo v 1. ročníku Halloweenské 
vyučování. Děti ve strašidelných kostýmech četly slo-
víčka v dýních, počítaly dýně a strašidla, malovaly ne-
topýry a dýničky. Dětem se vyučování moc líbilo.

Pasování prvňáčků

Velký den byl pro naše prvňáčky 16. listopad 2022, 
kdy byli oficiálně prohlášeni za „školáky“. Pasování 
prvňáčků se konalo v Kulturním domě Rapotín, kde 
nechyběli ani starostové obcí Rapotína, Sobotína a Pe-
trova nad Desnou, kteří je mečem pasovali na řádné 
školáky, pan ředitel školy Mgr. Martin Gronych je opá-
sal šerpou, třídní učitelka Mgr. Miroslava Buryšková 
a paní zástupkyně Mgr. Romana Kukulová jim předaly 
Slabikář. Paní Veronika Sáblíková, zástupce SRÚD, 
předala prvňáčkům dárečky. Děti svým rodičům 
a hostům předvedly, co se za poslední měsíce naučily. 
Pro naše nejmenší to byl veliký zážitek, kromě pasová-
ní dostali nového třídního maskota, připili si dětským 
šampaňským a na závěr předvedli společný tanec.
Přejeme hodně štěstí našim školáčkům.

Kouzelný herbář ve Vile Doris

V měsíci říjnu a listopadu se žáci 3.–5. třídy vypra-
vili do Šumperka do Vily Doris na výukový program 
„Kouzelný herbář“.
Hravou a zábavnou formou se seznámili s nejznáměj-
šími léčivými rostlinami a jejich účinky na naše zdraví. 
Dozvěděli se, jak je sušit či jinak zpracovat. V závěru 
programu si pod vedením instruktorů upekli slané su-
šenky, které si ochutili právě těmito sušenými bylinka-
mi. Byly opravdu výborné.

Divadelní představení
Dne 18. 11. k nám přijelo Divadélko pro školy z Hrad-
ce Králové. Herci dětem zahráli pohádku Nová dob-
rodružství veverky Zrzečky. Veverka spolu s ostatními 
zvířátky pomohla vypátrat, kdo ukradl hodinky panu 
hajnému a vytrestat člověka, který dělal v lese nepo-
řádek. Děti se díky příběhu dozvěděly, jak chránit pří-
rodu, jak se chovat v lese nebo na jaké houby si dávat 
pozor. Představení bylo hrazeno ze SRÚDu.

Pasování prvňáčků 16. listopadu 2022



– 15 –

Návštěva organizace SONS
Dne 9. listopadu jsme s žáky 4. a 5. ročníku navští-
vili organizaci SONS (Sjednocená organizace nevido-
mých a slabozrakých ČR), která ve spolupráci s Tyflo-
Centrem o.p.s. pořádala den otevřených dveří. Děti si 
vyzkoušely, jak člověk vidí s různými vadami zraku 
pomocí simulačních brýlí, s klapkou na očích chůzi 
s bílou holí a také zavázat tkaničky či pověsit oblečení 
na věšák. Žáci se seznámili s kompenzačními pomůc-
kami, které nevidomým či slabozrakým lidem usnad-
ňují život, např. ozvučený mobilní telefon a teploměr, 
indikátor barev, čtečka apod. Děti si zahrály různé stol-
ní hry: Člověče, nezlob se, skládačky tvarů a poté si 
vyzkoušely hru zvanou showdown neboli aplikovaný 
stolní tenis pro zrakově postižené.

Mgr. Kukulová Romana

Mikuláš ve škole
V pondělí 5. 12. u nás ve škole zavládlo veliké těšení, 
ale i trochu obav  se vyskytlo… Děti již od rána netrpě-
livě vyhlížely návštěvu. Do školy se ohlásil na návštěvu 
Mikuláš. A skutečně přišel v doprovodu anděla a čerta. 
Zavítal do všech tříd. Čert z pekelné knihy vyčetl hříšní-
ky, kteří slibovali polepšení. Anděl děti odměnil za bás-
ničku a obrázky, které si pro ně některé děti připravily. 
Všechny nakonec dostaly balíček se sladkostmi, které 
věnoval SRÚD. Mikuláš se obdivoval krásným stro-
mečkům, které nám věnovali rodiče Verunky Vlhové.
Všem moc děkujeme.🙂

Prevence na ZŠ a MŠ Údolí Desné

Školní rok 2022/2023 je už v plném proudu. Práce 
s žáky v oblasti prevence je pro nás na prvním místě. 
Již tradičně musíme velmi poděkovat Spolku rodičů 
Údolí Desné, který nám za pomoci svých sponzorů 
a projektů pomáhá s realizací aktivit, které nám spo-
luutvářejí školní preventivní program. Děkujeme za 
finanční podporu od: Olomoucký kraj, obce Rapotín, 
Petrov nad Desnou, Sobotín, Rejchartice a Vikýřovice, 
SUEZ a.s., PLATIT, a.s.



– 16 –

Na prevenci se podílí všichni pedagogičtí pracovníci 
školy a společně s dalšími pomáhajícími institucemi 
realizují činnosti, které mají u žáků podpořit zdravý 
životní styl, upevnit hodnotový žebříček, seznámit je 
s aktuálními problémy společnosti, jejich pochope-
ním a řešením, naučit žáky jak se zachovat v případě 
krizových situací, podnítit v nich zdravé sebevědomí, 
spoluutvářet pohled na svět a společnost a pohybovat 
se bezpečně v kyberprostoru, kam se v době covidové 
a postcovidové přesunula velká část komunikace a čin-
ností dětí a mládeže. Na fotografii se můžete podívat na 
proběhlou besedu na téma Rasismus a xenofobie, kde 
téma odlišností a jak se s nimi vypořádat je pro děti 
a dospívající soudobým trendem. Žáci se seznámili 
s několika odbornými pojmy. Při práci individuální, ve 
dvojicích i skupinách mohli řešit zajímavé každodenní 
situace, se kterými se mohou běžně setkávat.

Mgr. Jana Učňová

Požehnané Vánoce, hodně radosti a lásky, pěkné chvil-
ky v kruhu svých blízkých a dětem hodně radosti pod 
stromečkem přeje za Spolek pro děti a mládež - SOL

Dana Ponížilová

Adventní dílna

V sobotu 19. 12.2022 Spolek pro děti a mládež pořádal 
adventní dílnu pro děti. Mimo klasických adventních 
věnců a vánočních dekorací vyráběli andílky na stro-
meček, jmenovky na vánoční stůl a také už tradičně 
dárečky pro seniory v Diakonii.

PODĚKOVÁNÍ
Jménem Spolku pro děti a mládež děkuji obci Sobo-
tín za příspěvky na akce pro děti. Pravidelně pořádáme 
Velikonoční dílnu, Vyhánění Moreny, Hravé odpole-
dne a Adventní dílnu, v příštím roce mimo tyto akce 
spolu s obcí Sobotín a farností připravujeme v únoru 
opět Maškarní karneval, na který jste všichni zváni. 
Děkuji též všem, kdo se na přípravě akcí podíleli. 

Dana Ponížilová

Věnec

Adventní dílna

Hravé odpoledne

Maškarní karneval

ZE žIvota ZÁjmovýcH 
organIZací naší oBcE



– 17 –

V neposlední řadě je třeba zmínit nedávno uskutečně-
nou besedu pod názvem: „Památky kolem nás“. Ve 
spolupráci s obcí Sobotín byla zasedací místnost plně 
obsazená zájemci, kteří pozorně naslouchali přednáše-
jící vedoucí oddělení státní památkové péče, Dis. Mo-
nice Paulové. Svými informacemi k tématu zavedla 
přítomné krátkou exkurzí do světa památek a památ-
kové péče v obcích s rozšířenou působností Šumperk 
a Zábřeh. Posluchači mohli slyšet zajímavosti o našich 
památkách, jejichž součástí byl také poznávací kvíz. 
Nechyběla ani názorná ukázka materiálů používaných 
při rekonstrukcích. Zajímavá byla „výprava“ do histo-
rie a obnovy mauzolea rodiny Kleinů v Sobotíně. Zá-
žitek z besedy byl umocněn také malým občerstvením, 
o které se postarali zahrádkáři, včetně pitného režimu, 
který zajistil starosta obce.

Posezení při svíčkách

Posezení při svíčkách

Velikonoční dílna

Vyhánění Moreny

Adventní dílnaHravé odpoledne

Z činnosti zahrádkářů
V souvislosti se zrušením covidových opatření může-
me rok 2022 hodnotit vcelku pozitivně. Téměř všechny 
naplánované akce se nám podařilo uskutečnit.

Vánoční advent jsme zahájili v neděli 27. 11. v restau-
raci Josef, resortu Zámek Sobotín, společným „Vánoč-
ním posezením při svíčkách“. Příjemnou a radostnou 
sváteční náladu jsme si užívali nejen při poslechu sbo-
ru Tap Týda z Loučné nad Desnou, ale po kvalitním 
občerstvení také bohatou tombolou.

Památky kolem nás



– 18 –

Turistický kroužek

Původně měl být náš říjnový turistický výlet zaměřen 
na pomoc s obnovou lesa. Děti však byly vesměs ne-
mocné a pršelo a tak jsme tuto akci propásli.
O týden později jsme se ale vydali na cestu. Počasí ne-
bylo opět příznivé, ale děti byly statečné. Vyjeli jsme 
na Skřítek a odtud lesem, loukami a cestami směrovali 
domů. Našli jsme spoustu hub a i když mokří a trochu 
prochladlí, ukryli jsme se do tepla restaurace na trase. 
Tady jsme si dali teplý čaj, děti se zabavily stavěním 
domečků z pivních podtácků a venku se zatím vyjasnilo.

Vánoční výstava

Turistický kroužek ze dne 23.10.2022
V současné době je k vidění „Vánoční výstava“ v zase-
dací místnosti obce Sobotín, kterou zahrádkáři připravili 
u příležitosti slavnostního „Rozsvícení vánočního stro-
mečku“ v pátek 2. 12. V rámci spolupráce s obcí Petrov 
nad Desnou se zahrádkáři zúčastní „Vánočního jar-
marku“, kde budou vystavovat své ručně vyrobené vá-
noční předměty. Pestrá nabídka akcí v obou obcích, a to 
nejen od zahrádkářů, nám tak dává možnost k příjemné-
mu a radostnému využití krásného vánočního období.
S blížícím se závěrem kalendářního roku se většina z nás 
v myšlenkách vrací k uplynulému období a rekapituluje-
me, co se nám podařilo, co ne, co je třeba zlepši, změnit, 
v čem jsme byli úspěšní nebo naopak, v čem jsme chybo-
vali a s jakým plánem budeme vstupovat do roku nového.
A tak se nabízí otázka, co si do nadcházejícího roku 
2023 přejeme?
Přáním nejen nás zahrádkářů, ale jsme přesvědčeni, že 
nás všech občanů je, abychom především byli zdraví. 
Abychom v naší krásné obci prožívali nejen příjemné, ra-
dostné a ve zdraví prožité vánoční období, ale také celý 
rok 2023. Jen na nás, na nás všech záleží, jak se nám, na-
šim dětem, vnukům a pravnukům v obci bude žít. A tako-
vého výsledku můžeme dosáhnout jen společným úsilím.
Jako ZO ČZS bychom se chtěli více zapojovat do spo-
lečných akcí, podporovat a organizovat aktivity pro 
děti, a to nejen ve spolupráci s oběma obcemi, ale také 
s ostatními organizacemi.
Velmi rádi bychom rovněž přivítali mladší zájemce, kte-
ří by měli zájem o činnost v naší organizaci.
Děkujeme všem za přízeň, zejména pak všem našim čle-
nům, kteří se vždy ochotně a aktivně po celý rok podíleli 
na přípravě všech aktivit.
Závěrem bychom chtěli poděkovat oběma obcím za je-
jich finanční příspěvky. Přejeme všem radostné ukonče-
ní roku 2022 a šťastné vykročení do roku 2023.
Informátor na další období s přehledem plánu činnosti 
v roce 2023 bude členům ZO ČZS doručen během mě-
síce ledna 2023.

Za výbor ZO ČZS
Božena Pavelková, předsedkyně

spolEK rodIčů Údolí 
dEsné InFormujE



– 19 –

Za finanční podporu děkujeme těmto subjektům: Olo-
moucký kraj, obec Petrov nad Desnou.
Přeji vám všem za Spolek rodičů Údolí Desné krás-
né a klidné prožití vánočních svátků, dětem ať si užijí 
prázdniny a třeba i nějaké dárky a hodně zdraví, dobré 
nálady a pohody v novém roce.

Adventní tvoření
Někde je to již zažitý zvyk, v Sobotíně se teprve zajíž-
díme...
Během posledního listopadového víkendu pořádal Spo-
lek rodičů a dětí Údolí Desné „Adventní tvoření“.
Sobota patřila Petrovu a Sobotínu, neděle Rapotínu. Za-
tímco v Petrově i Sobotíně byla účast spíše opatrná, o to 
víc nás potěšily spousty návštěvníků v Rapotíně.
Ve všech třech termínech si mohly děti a jejich doprovod 
vyrobit krásný svícen, ozdoby na stromeček, obrázek po-
mocí ubrouskové techniky, nazdobit a odnést perníčky.

Tak proč znovu nevyrazit na cestu? A tak to dopadlo, 
že jsme všichni na vlastní nohy poznali, jak je ten náš 
Sobotín dlouhý. Cestou bylo tolik nejrůznějších zachá-
zek a krás k dívání, že nám ujel autobus a tak jsme si to 
dali ze Skřítku až domů celé pěšky. Ušli jsme dlouhých 
13 kilometrů, bolely nás nohy, ale děti to nezlomilo 
a přes to všechno měly ještě sílu běhat a řádit. Užili 
jsme si to a domů jsme se vrátili ušlapaní a unavení.

V listopadu jsme přivítali první mrazík a sníh tak, že 
jsme se prošli okolo Sobotína. Dali jsme si pěkných 7 
podzimních kilometrů. Vyrazili jsme od školy, kolem 
křížku, nahoru a odtud dolů ke staré vodárce, o které 
mnozí ani nevědí, že nedaleko našich domovů je. Údo-
lím Merty, okolo obory, přes Kožušnou a zase domů. 
Vše bylo mírně zamrzlé, trochu zasněžené a děti jako 
vždy šlapaly statečně. Opět jsme si to společně užili.
Děkuji za krásné společné zážitky.

Jana Krobotová, členka SRÚD

Vánoční tvoření
Koncem listopadu náš spolek pořádal také tradiční před-
vánoční „Tvoření pro děti“.
Tentokrát se vzhledem k vytíženosti KKC Rapotín, ko-
nalo v rekreačním areálu Losinka v Rapotíně. Vzhledem 
k situaci, která opět panuje, nebyla účast tak hojná, jak 
jsme zvyklí, ale i tak se našlo dost dětí a rodičů lačných 
vyrobit si vlastnoručně adventní věnec, nazdobit perníč-
ky, vyrobit si sněhuláka, nebo anděla, či ozdobnou šišku 
na stromeček.
Škoda jen, že ze Sobotína se nikdy moc dětí nezúčastní.
Mnohokrát děkujeme všem, kdo se na akci podíleli za 
pomoc a ochotu.

Turistický kroužek ze dne 19.11.2022

Vánoční tvoření

Vánoční tvoření



– 20 –

TJ Sokol Sobotín-Petrov nad 
Desnou, z.s.

Ve čtvrtek 27. 10. 2022 jsme pro děti připravili úspěš-
nou „přespávačku“. Ve spolupráci s obcí Sobotín jsme 
na jednu noc proměnili zasedací místnost v obrovský 
spací pelech. Děti byly tradičně v tělocvičně, kde se 
zdokonalovaly ve sportovních disciplínách, při večeři 
měly promítání pohádky a jako třešničku měly večerní 
„koupačku“ na bazénu v Resortu Sobotín (velké díky 
za ochotu patří vedení Resortu). Vše jsme zvládli na 
jedničku a děti byly plné zážitků. 🙂

Pro šikovnější byla taky možnost vyzkoušet si techni-
ku Macramé. Není to vůbec snadná záležitost, jak jsem 
si sama vyzkoušela. Ale povedlo se.
Všechny výrobky byly krásné.
Děkuji těm, kteří pomáhají vytvořit tradici tvoření 
v Sobotíně a i těm, kteří za námi přišli, nebo přijeli 
tvořit jinam.
Velké poděkování patří i členům spolku a pomocnicím, 
bez jejichž času a úsilí by takovéto akce neprobíhaly.
Přeji vám krásné, klidné a spokojeně prožité Vánoce, 
pevné zdraví a pokoru v novém roce.

Za SPOLEK RODIČŮ ÚDOLÍ DESNÉ 
Jana Krobotová

Za finanční podporu děkujeme těmto subjektům: Olo-
moucký kraj, obce Rapotín, Petrov nad Desnou, So-
botín, Rejchartice, a Vikýřovice, firmy RECOVERA 
využití zdrojů a.s., PLATIT, a.s., Nadace ČEZ.

Adventní toření

Přespávačka

Bazén

Rozcvička

sport



– 21 –

třetím místě. Co nám dělá velkou radost je, že se poda-
řilo zrealizovat založení mladší přípravky pod vedením 
Karla Stromšíka ml. a jeho asistentů. Dětí ve věku 4 až 
7 let chodí momentálně 12 a připravují se v tělocvičně. 
Budeme samozřejmě rádi, pokud se najdou další zájemci 
a přijdou mezi nás…
Během podzimu proběhla také Valná hromada klubu, kde 
došlo k menším obměnám ve vedení. Sekretářem klubu 
se stal Karel Stromšík ml. Máme rozpracováno několik 
dlouhodobých projektů, díky kterým bychom chtěli zlep-
šit podmínky pro sportování i pro diváky, kterých není 
málo. Vše konzultujeme také se starostou Petrova, aby-
chom postupovali ve shodě, a doufáme, že najdeme po-
dobnou podporu i v zastupitelstvech obou obcí.
Závěrem mi dovolte, abychom Vám jménem klubu po-
přáli krásné a klidné prožití vánočních svátků a vše nej-
lepší do nového roku…

Petr Procházka

Program akcí na rok 2023:
11.02.2023  – Sokolské lyžařské závody
01.04.2023  – Velikonoční volejbalový turnaj
15.04.2023  – Velikonoční rodinná olympiáda
03.06.2023 – Dětský pohádkový den
15.07.2023 – Letní volejbalový turnaj
02.09.2023  – Sokolské rozloučení s létem
07.10.2023  – Podzimní sokolská procházka
29.10.2023 – Halloweenská stezka odvahy
Děkujeme za přízeň a rádi vás uvidíme na dalších plá-
novaných akcích. (více foto na našem Facebooku)

TJ Sokol Sobotín-Petrov nad Desnou, z.s.

SK Petrov - Sobotín na podzim 2022
Máme za sebou podzimní část soutěží, ve kterých si naše 
mužstva vedla se střídavými úspěchy. Muži, kteří přezi-
mují na desátém místě tabulky, prošli ve skladbě kádru 
několika výraznými změnami. Podařilo se realizovat dva 
příchody našich odchovanců – Ondry Krče a Aleše Dor-
ňáka, ale bohužel odešel Jakub Januška. Očekávání byla 
určitě vyšší než současné postavení v tabulce. Ale věří-
me, že po kvalitní zimní přípravě dojde ke zlepšení. Muži 
mají před sebou velkou novinku. V zimní pauze absolvují 
turnajovým způsobem utkání okresního kola poháru.
U mládeže došlo také k mnoha změnám. Nejprve jsme 
měli přihlášené do soutěží mladší i starší žáky. Ale po roz-
hodnutí trenérů nakonec kvůli nedostatku hráčů pokračují 
v soutěži jen mladší žáci, kteří jsou v tabulce na krásném 



– 22 –

Vážení spoluobčané,
pokud budete mít zájem využít Obecních novin pro 
blahopřání k životnímu výročí nebo vzpomínce, nic 
tomu nebrání. Zveřejníme jej bez poplatku. Věříme, že 
využijete naší nabídky.

Zastupitelstvo obce Sobotín

spolEčEnsKÁ KronIKa

Dne 20. 11. 2022 oslavil 
70 let pan Stanislav Šefl ze 
Sobotína. Mnoho zdraví do 
dalších let přeje syn Robert 
a dcera Stanislava a vnou-
čata Martin, Michal, Filip 
a Adélka.

Jak tiše žili, tak tiše odešli.
Dne 6. 1. 2023 si vzpo-
meneme na úmrtí Marie 
a Aloise Františákových.
Vzpomínají dcera a synové

Zapalte svíce, kdo jste ji rádi 
měli, vzpomeňte na krásné 
chvíle, které jste s ní prožívali.
Dne 24. prosince 2022 uplyne 
2. rok od úmrtí paní Jany  
Davidové. 
Vzpomíná celá rodina a přátelé.

Nikdo nám neřekne, nikdo nám nepoví, čím byla 
maminka každému z nás. Nikdo ji nevrátí, nikdo ji 
nevzbudí, nikdy již nezazní 
nám její hlas.
Dne 13. ledna 2023 uplynou 
2 roky od úmrtí paní Vlasty 
Kočkové ze Sobotína. 
S láskou vzpomínají manžel 
Bohumil a dcery Miroslava 
a Barbora s rodinami, vnoučata 
Jindřich, Sára a Lucie.

Dne 24. 11. 2022 oslavila 
naše drahá maminka paní  
Jarmila Janušková krásných 
70 let. Spoustu zdraví do 
dalších let přejí syn Roman 
a dcera Jarka.

VYHLÁŠENÍ KONKURZU NA OBSAZENÍ  
DĚTSKÉ REDAKČNÍ RADY

Milí mladí čtenáři,
rádi bychom do obecních novin vrátili dětský koutek a chtěli bychom, abyste jej tvořily Vy – děti ze Sobotína. Proto 
vyhlašujeme konkurz na dětskou redakční radu. Pokud máte zájem podílet se na tvorbě dětského koutku, přihlaste 

se prosím buď osobně u paní Šárky Bendové anebo zašlete e-mail na adresu veronika.spackova@sobotin.cz. 
Oceníme, pokud nám sdělíte svou motivaci a nápady, čím do dětského koutku přispět.

Kontaktujte nás i v případě, že budete mít jakýkoliv příspěvek, fotku, obrázek či námět, který by stál za uveřejnění 
v novinách, a to i pokud nechcete být v redakční radě.

Těšíme se na Vás a Vaše příspěvky!
„Dospělácká“ redakční rada



– 23 –

InZErcE

 

www.sumperskyvenkov.cz 

Pokyny pro žadatele v programu Nová zelená úsporám Light  
pro nízkopříjmové domácnosti na území MAS Šumperský venkov 

Oprávnění žadatelé: 

Žadatelem o podporu může být pouze vlastník nebo spoluvlastník rodinného domu (na jehož úpravy 
je dotace požadována), ve kterém má trvalý pobyt počínající před 12. 9. 2022 a zároveň: 

 žadatel a všichni členové jeho domácnosti pobírají ke dni podání žádosti o podporu 
starobní důchod nebo invalidní důchod 3. stupně,  

nebo 
 žadatel v období mezi 12. 9. 2022 a dnem podání žádosti o podporu pobíral příspěvek na 

bydlení (není nutné, aby jej pobíral po celou dobu). 
 

Podporovaná opatření a maximální výše dotace: 

Opatření Měrná jednotka Dotace 
(v Kč) 

Zateplení fasády Běžný metr     6 000 
Zateplení střechy Kompletní opatření 120 000  
Zateplení stropu pod půdou Kompletní opatření   50 000 
Zateplení podlahy na zemině nebo nad nevytápěným suterénem Kompletní opatření   60 000 
Výměna oken 1 ks výplně   12 000 
Výměna vchodových dveří 1 ks dveří   18 000 

 

Maximální celková výše podpory na realizaci opatření je omezena na 150 000 Kč. Celková výše 
podpory na jednu žádost je omezena na max. 100 %, tedy není vyžadována spoluúčast. Výše podpory 
se stanoví jako součet podpor na vybraná opatření. 

Proplacení dotace: 

 zpětně u žádostí podaných po realizaci opatření (zateplení/výměny); 
 předem u žádostí podaných před dokončením realizace opatření (zateplení/výměny). 

Žádosti bude možné podávat od 9. ledna 2023 prostřednictvím elektronického systému AIS SFŽP přes 
elektronickou identitu žadatele, tedy nic se nedokládá fyzicky papírově. 

Přílohy k žádosti jsou: 

 fotodokumentace stavu před realizací 
 doklad potvrzující vlastnictví bankovního účtu žadatele = vlastníka RD 
 potvrzení prokazující čerpání důchodu nebo příspěvku na bydlení 
 posudek navrhovaných opatření vzhledem k podmínkám výzvy (vystaví MAS) 

Kontaktní osoby: 

Kamila Čelovská tel.: +420 775 717 134, e-mail: kancelar@sumperskyvenkov.cz 

Mgr. Adéla Nováková tel.:+420 775 757 133, e-mail: novakova@sumperskyvenkov.cz 

Osobní schůzka je možná pouze po předchozí telefonické dohodě. 

 

TŘÍKRÁLOVÁ 
SBÍRKA 

V SOBOTÍNĚ 
PROBĚHNE 

v sobotu 7.1.2023 



– 24 –

Uzávěrka dalšího čísla Obecních novin je 10. února 2023.
Obecní noviny vydává Obec Sobotín, www.sobotin.cz. Vychází jednou za dva měsíce. Zdarma. Nákladem 500 výtisků. Vydavatel Obec 

Sobotín, Sobotín 54, 788 16 Petrov nad Desnou, e-mail podatelna@sobotin.cz, IČO: 00303348, pod evidenčním číslem MK ČR E 11239. 
Vyšlo 21. 12. 2022. Redakční rada: JUDr. Dominika Káňová - předsedkyně, Veronika Špačková, Šárka Bendová a Miroslav Mikuláštík. 

Neprošlo jazykovou úpravou, graficky upravil Reprotisk Šumperk. Příští číslo vyjde v únoru 2023.

Zámek Sobotín
Sobotínský zámek byl postaven v pozdně klasicistním stylu na konci 40. let 19. století. Vznikl z iniciativy podnika-
tele Franze Kleina přestavbou objektu bývalé zbrojovky v Sobotíně. V 80. letech 19. století byl zámek rekonstruo-
ván a rozšířen v romantickém historizujícím stylu a stal se trvalým sídlem rodiny Alberta Kleina. Po roce 1945 byl 
využíván pro nejrůznější účely, zejména školské. Po řadu let zde na zámku působila Lesnická škola a v pozdějších 
letech Odborné učiliště krajského svazu spotřebních družstva Jednota. 
V roce 1967 zámek získal Důl Dukla Havířov, od roku 2012 patří rodině Hrochových.

Zámek Sobotín koncem roku 1849, kdy jej nechal přestavět Franz Klein. Za 
budovou je vidět část Štětínova. V dolní části obrázku je vidět Klepáčov-
ský potok a budovy dnešního parkoviště. Převzato z kalendáře, který vydal 
Grafotyp Šumperk kolem roku 2001. Soukromý archiv.

Nádvoří zámku v roce 1914. Kleinové měli vlastního zahradníka, který se 
staral o celkovou výzdobu nejen v budově, ale i o úpravu zahrady. Na fresce 
omítky je znázorněn sv. Hubert a nad okny byly lovecké obrazy, které byly 
zlikvidovány v roce 1967. Letopočet AD 1892 nám dokládá dokončení pře-
stavby. Soukromý archiv.

Zámek kolem roku 1935. Pamětníci si jistě pamatují, jak vše po válce vypa-
dalo. Ještě v roce 1940 zde byla zimní zahrada (skleník), který byl přesta-
věn na kino (1953). Pod terasou byla voliéra. Soukromý archiv.

Zámek po přestavbě v roce 1892. Před budovou je kašna, která byla zho-
tovena a vyrobena v místních železárnách. V parku bylo několik rybníčků, 
kde byly postaveny litinové postavy a později byly přeneseny do areálu re-
kreačního střediska. Na pohledu je zachycena čelní strana zámku, včetně 
talířového vodotrysku. Nahoře je vidět erb rodiny Kleinů a kaplička s pat-
ronkou sv. Amálií. Pohled byl poslán dne 17.7.1918 a byl adresován baron-
ce Emmy Kleinové do Wiesenburgu. Soukromý archiv.

Nádvoří zámku v roce 1964, který sloužil jako internát školy.
Soukromý archiv.

Zámek byl přestavěn v roce 1967 – 1968. Sloužil pro rekreaci nejenom hor-
níkům, ale i hornickým důchodcům. Jistě si vzpomenete na vedoucího Karla 
Stromšíka, provozního pana Emila Brumovského, či pracovníky provozu 
pana Josefa Palu, Jana Klenotiče, Miroslava Linharta a Michala Jirsche, 
který rozdával všem pohodu a radost.
Foto bylo vydáno v r. 1970. Soukromý archiv


